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Введение

Существует множество ракурсов изучения латиноамериканской

литературы второй половины ХХ века-начала ХХI века: она рассматривается

как литература постмодернизма, литература «постбума», литература «бум

юниоров», «новейшая» латиноамериканская литература1, – однако все

исследователи сходятся на том, что она возникла в полемике с основными

принципами и концепциями «нового латиноамериканского романа», как

реакция на стремительные перемены, происходящие в странах Латинской

Америки на политическом, культурном, этническом и гендерных уровнях.

«Новый» исторический роман, вышедший на новый уровень в 80-90-е годы

ХХ века в связи с приближением празднования 500-летия открытия Нового

Света, свидетельствует о возросшем интересе писателей Латинской Америки

к эпохе первооткрытий и Конкисты. Роман такого типа актуализировал

множество ключевых исторических фигур и источников. В частности, он

обращается по-новому к женским образам, переосмысляет и реабилитирует

их. Именно эта новая трактовка женских образов и обретаемое ими новое

качество является основной темой нашего исследования. В

латиноамериканской литературе второй половины ХХ века – начала ХХI века

появляется образ женщины-Матери, изображаемой в исторической

перспективе.

«Новый латиноамериканский роман», формировавшийся в 40-50-е годы

ХХ века и переживший свой пик в 60-х – первой половине 70-х годов, имеет

1Shaw, D. L. Nueva narrativa hispanoamericaca. – Madrid, Cátedra, 2008; Hutcheon, L. and
Váldes M. J. Rethinking Literary History. – Oxford New York: Oxford University Press, 2002;
Hoffmann G. and Hornung А. Eds. Postmodernism and the Fin de Siécle. – Heidelberg: University
of Heidelberg, 2002; Hutcheon L. A poetics of Postmodernism. – London: Routledge, 1988; Shaw
D. L. Towards a description of the post-boom// Bulletin of Hispanie Studies, 66, 1, 1989. p. 87-
94; Shaw D. L. The Post-Boom in Spanish American Fiction. – New York, State University of
New York, 1998; Swanson, P. Conclusion: After the boom//Landmarks in Modern Latin American
Fiction. – London-New York, Routledge, 1990; Ortega, J. Postmodernism in Latin
America//Postmodern Fiction in Europe and the Americas. – Amsterdam-Antwerpen, Rodopi-
Restant, 1988. p. 193-208.
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огромное значение для литературы и культуры Латинской Америки. Он создал

уникальную поэтику латиноамериканского «художественного образа мира», в

которой воплотилось осознание писателями континента «инаковости»

культуры жителей их континента по отношению к западноевропейской и

североамериканской культурам. «Новый латиноамериканский роман»

продемонстрировал жгучий интерес к собственной истории, оригинальную

трактовку современности как синтеза прошлого и настоящего,

универсальность и всеохватность художественно-философских концепций,

экспериментальную комбинаторную мифопоэтику.

Однако уже в конце 70-х годы ХХ в. стало заметно разочарование

авторов во многих принципах и концепциях «нового латиноамериканский

романа». К началу 80-х годов уходят из жизни многие писатели старшего

поколения создатели новой прозы: М.А. Астуриас, Х. Лесама Лима, П. Неруда,

Х.-Л. Борхес, А. Карпентьер, Х. Кортасар; другие же – Г. Гарсиа Маркес,

Ж.Амаду, Х.К. Онетти, К. Фуэнтес, А. Роа Бастос, М. Варгас Льоса – ищут

иные пути для творчества. Появляется множество новых течений и явлений в

литературе, постоянно взаимодействующих между собой, таких, как

«литература свидетельства», проза «повседневности», «новый» исторический

роман. Молодые романисты – такие, как С. Сардуй, Г. Кабрера Инфанте, М.

Пуиг, М. Скорса, Х. Ортега, Ф. дель Пасо, И. Альенде, Л. Эскивель, Р. Ферре,

А. Поссе и др., – ищут альтернативные способы самовыражения, осознанно

или спонтанно отталкиваясь от «нового латиноамериканского романа», или

переосмысляя его опыт.

Для этой новой литературы характерно обостренное внимание к

частному, к образам конкретных фигур прошлого и стремительно

развивающегося настоящего, в отличие от тяготения «нового

латиноамериканского романа» к обобщенному универсализму. Вместе с тем,

как будет показано в нашем исследовании, тема поиска «правды» и «истины»
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традиционная для «нового латиноамериканского романа», модифицируется,

получая новую интерпретацию.

Одной из стратегий полемики с традицией «нового

латиноамериканского романа» становится поиск писателями новых способов

и форм самовыражения – в своих работах они сознательно отказываются от

сложившихся форм повествования. Исследователи латиноамериканской

литературы Дж. Кристи2, Д. Мэдсен3, Э. Мерманн- Йозвиак4, А. М. Сандоваль5

отмечают присущие этим художественным произведениям эклектичность,

гибридность, нелинейность и фрагментарность, «лингвистическое

переключение кодов» – одновременное использование в рамках одного и того

же произведения двух языков. Упомянутые особенности свидетельствуют о

наличии в творчестве таких писателей, как И. Альенде, Л. Эскивель, Т.Э.

Мартинес, А. Поссе, элементов постмодернизма, оказывающего большое

влияние на литературу второй половины XX века. В период 1980-2010 гг.

жанры малой прозы, столь часто разрабатываемые авторами предыдущего

поколения, уступают первенство романной форме повествования, в частности

жанрам автобиографии, роману воспитания и «новому» историческому

роману. Отдается предпочтение повествованию от первого лица, писатели

стремятся запечатлеть и проанализировать опыт становления и существования

на границе культурных миров.

Новые тенденции и принципы латиноамериканской прозы были

сформулированы чилийским писателем А. Скармета в статьях «Тенденции

новейшей латиноамериканской прозы» (1975), «Новейшее поколение:

2 Christie, J.S. Latino Fiction and the Modernist Imagination: Literature of the Borderlands / J.S.
Christie. – Routledge, 1998. 211 p.
3 Madsen, D.L. Understanding Contemporary Chicana Literature / D.L. Madsen. - University of
South Carolina Press, 2000. 283 p.
4Mermann-Jozwiak, E. Postmodern Vernaculars: Chicana Literature and Postmodern Rhetoric / E.
Mermann-Jozwiak. - Peter Lang Publishing, Inc., New York, 2005. 147 p.
5 Sandoval, A.M. Toward a Latina Feminism of the Americas: Repression and Resistance in
Chicana and Mexicana Literature / A.M. Sandoval. - University of Texas Press, 2008. 129 p.
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различные характеристики и общие границы» (1976), «В конце концов жизнь

– это наиболее близкая вещь, к которой может прикоснуться писатель»

(1979)6.

По мнению А. Скарметы, писатели теперь не претендуют на «спасение

мира», а стремятся лишь к воспроизведению действительности, пропущенной

сквозь призму восприятия «героев с маленькой буквы». Нам представляется,

что с этим нельзя согласиться, ведь во многих произведениях, которые

традиционно относят к «постбуму», большое значение обретает концепт

истории и идея прогресса, зависящие как от самосознания каждого человека в

отдельности, так и от народа в целом. Здесь мы скорее разделяем точку зрения

его оппонента Д.Л. Шоу, который отмечает повышенный интерес писателей

(И. Альенде, Т.Э. Мартинес, Е. Понятовска, А. Поссе, Л. Эскивель) к поиску и

выделению национальных мифообразов и героев. Такие произведения

становятся «национальными аллегориями», символами на пути

самоопределения латиноамериканцев7.

На наш взгляд, именно поэтому в литературных произведениях

латиноамериканских писателей последних десятилетий все чаще возникает

тема Матери и Праматери, американской Евы, что прямым образом связано

с развитием процесса самоидентификации наций и обусловленном им

интересе писателей к индейской мифологии и переосмыслению истории.

Расцвет этнических литератур во второй половине XX столетия

позволяет увидеть новый этап освоения мифа в художественных

произведениях. В отличие от представителей мейнстрима, берущих за основу

сюжеты и образы античности, этнические писатели используют легенды и

6Skármeta A.Tendencias en la más nueva narrativa hispanoamericana.// Avances delsaber, Vol. 9
of Enciclopedia Labor. Barcelona: Labor, 1975. р. 751-771; Skármeta A. Al fin y al cabo, es su
propia vida la cosa mas cercana que el escritor tiene para echar mano.//Ed. Rail Silva Caceres. Del
cuerpo a las palabras: la narrativa de Antonio Skcármeta, Madrid: LAR, 1983. р. 131-47.
7 Shaw D. L. Nueva narrativa hispanoamericaca, Madrid, Cátedra, 1983. р. 372.
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мифы, которые остаются важной частью культуры народа до настоящего

времени. Мифологический материал становится основой этнопоэтики и

проявляется на уровне содержания и формы художественного произведения.

Идея сохранения традиций и культурного достояния предыдущих

поколений занимает важное место в творчестве латиноамериканских

писателей. Отметим вместе с тем, что при включении в художественное

полотно романов мифов и архетипических образов, писатели опираются не

только на персонажей культурно-исторического наследия индейских предков,

но и на фигуры из недалекого прошлого. В их число входят, например, образ

Малинче в мексиканской культуре и образ Эвиты – в аргентинской.

Современными писателями предпринимаются попытки критического

переосмысления патриархальных мифов и связанных с ними гендерных

моделей и стереотипов, существующих в культуре. Они стремятся преодолеть

характерное для патриархальной культуры противопоставление «идеальная

женщина-плохая женщина», в связи с чем архетипические образы героинь

получают в художественных произведениях латиноамериканских писателей

новую интерпретацию и своеобразную «реабилитацию».

В связи с этим представляется актуальным наше обращение к теме

трансформации мифообраза Матери в латиноамериканской литературе конца

ХХ-начала XXI вв. Эта актуальность определяется и культурно-значимым

опытом использования образа женщины и Матери в латиноамериканской

литературе в качестве важнейшего элемента в процессе самоидентификации и

формирования этнокультурного и национального самосознания.

В нашем исследовании будет прослежена трансформация образа

Малинче – Праматери мексиканцев в контексте латиноамериканской

культуры, особенности его воплощения в произведениях латиноамериканских

авторов, начиная с хроник конкистадоров и индейских кодексов до

произведений мексиканских писателей ХХ-ХХI веков. Что же касается
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второго подробно проанализированного в нашей работе образа – образа

Эвиты, то он рассматривается нами в контексте аргентинской литературы и

культуры. На наш взгляд в литературных произведениях последних лет

наиболее яркое воплощение мифообраз Эвиты приобретает в романе

аргентинского писателя Абеля Поссе «Страсти по Эвите» (1994), который

вступает в диалог со сложившейся в Аргентине традицией изображения

«святой Эвиты» – фигуры, ставшей символом аргентинского народа и

«Матерью нации». Таким образом, в нашем исследовании мы прослеживаем

развитие и эволюцию мифообраза Матери от образа Малинче – Праматери

мексиканцев до «Матери аргентинской нации», которой стала в ХХ веке Эва

Перон.

Переоценка образа Малинче происходила в конце XX–начале XXI вв.,

поэтому было целесообразно проследить развитие этого образа от

незначительного персонажа истории завоевании Мексики из хроник XVI века

до символического образа Праматери мексиканцев, которым она стала

сейчас. Эта переоценка, как нам представляется, знаменует совершенно новый

этап осмысления роли образа женщины в процессе самоидентификации

культур.

Многие латиноамериканские писатели в поисках национальной

идентичности возвращаются к истокам своей истории и бытия, обращаются ко

временам Конкисты, к тому, откуда все началось. Они снова и снова

переосмысливают давно ушедшие исторические фигуры, посредством

которых выражают свое понимание истории, философии, литературы,

взаимосвязей прошлого и настоящего. Одним из важнейших образов в

истории и культуре Мексики, наравне с Кортесом и Мотекусомой становится

образ Малинче. За пять столетий, прошедших со времен завоевания Мексики

этот противоречивый образ проходит непростое развитие от символа всех

предателей и соглашателей, идущих на сговор с власть имущими или

завоевателями, до образа Праматери всех мексиканцев, Евы Нового Света.
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В 70-80-е годы ХХ века набирает силу процесс реабилитации образа

Малинче, многие писатели и литературоведы отходят от ее негативного

восприятия, как предательницы, сыгравшей огромную роль при завоевании

Мексики конкистадорами. Источником информации о ней становятся

индейские кодексы и испанские хроники, в основном «Правдивая история

завоевания Новой Испании» Берналя Диаса дель Кастильо, так как он

наиболее подробно и благосклонно из всех «хронистов» описывает Малинче,

выделяя рассказ о ней в отдельную главку. Отныне она изображается умной и

благородной женщиной, выступавшей посредником между двумя культурами:

индейской и европейской, – и положившей начало их объединению. Об этом

подробней пишет Цветан Тодоров в своей монографии «Конкиста Америки»8.

Степень изученности вопроса. В зарубежном литературоведении

существует достаточно обширный корпус исследований о Малинче. Наиболее

фундаментальные исследования принадлежат Сандре Мессинжер Сайпс9,

Фрэнсису Карттунену «Переосмысливая Малинче»10, Анне Ланьон «Конкиста

Малинче»11 и Марго Гланц «Донья Марина и Капитан Малинче12. В своей

статье «Переосмысливая Малинче» Фрэнсис Карттунен прослеживает как на

протяжении веков формировался и менялся миф о Малинче. Он справедливо

отмечает, что негативное восприятие Малинче как предателя было

сформировано по сути только на основании эпизода резни в Чолуле,

8Todorov T. The Conquest of America: The Question of the Other. Trans. Richard Howard. –
Norman: University of Oklahoma Press, 1999.
9 Cypess Messinger S.Arquetipos viejos, madres nuevas: La problematica de la madre en la
formación de la identidad nacional mexicana.// Nuevas ideas; viejas creencias. La cultura
mexicanahacia el siglo XXI. Ed. Margarita Alegría de la Colina. – México: Azcapotzalco, 1995.
p. 187-205; Cypess Messinger S. La Malinche en Mexican Literature: From History to Myth. –
Austin, TX: U of Texas P, 1991; Cypess Messinger S. Revisión de la figura de la Malinche en la
dramaturgia Mexicana contemporanea.//Cuadernos Americanos 7. 40 (1993). p. 208-222.
10Karttunen, F. Rethinking Malinche// Indian Women of Early Mexico. Ed. Susan Schroeder. –
Norman: U of Oklahoma P, 1997. p. 290-312.
11Lanyon A. Malinche’s Conquest. St. Leonards. – Australia: Allen & Unwin, 1999.
12Glantz M. Doña Marina and Captain Malinche.// Bilingual Games: Some Literary Investigations.
Ed. Doris Sommers. – New York: Palgrave MacMillan, 2003. p. 153-161; Glantz, M. La Malinche:

[…]


и покровительницы, способной изменить традиции, помочь осознать свое

место в, стремительно меняющемся мире, и дать надежду на лучшее будущее.
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Заключение

Проведенное исследование показывает, что устойчивые мифообразы

Матери/Праматери определяют общий мифологический модус

латиноамериканской литературы наравне с другими мифологемами,

постоянными мотивами, художественными константами и образами. Они

зачастую переплетаются и взаимодополняют друг друга, образуя

латиноамериканский художественный образ мира.

К уже изученным зарубежными и отечественными литературоведами

женским мифообразам латиноамериканской литературы – таким, как чужачка,

дикарка, «американская Ева» «Дева Америки», самка, женщина-пума,

женщина-тигрица, амазонка, мы предложили выделить и добавить мифообраз

Матери/Праматери. Мы считаем, что обращение многочисленных писателей

в ХХ-ХХI вв. к мифообразу Матери приобрело статус самостоятельного

феномена, определив актуальность данного исследования. Этот образ

становится объектом писательского внимания в годы формирования нового

латиноамериканского романа (Урсула Игуаран Буэндиа, Большая Мама у

Маркеса), однако фигура Матери еще не выдвигается на первый план, в то

время как в годы «постбума» мифообраз Матери обретает новый статус и

получает специальное осмысление (Тита у Эскивель, Тете у Альенде).

Внимание писателей сместилось к индивидуальным чертам образа Матери, их

больше стала интересовать история самой женщины, а не только рода,

прародительницей которого она стала. «Новый исторический роман» вобрав в

себя и переработав всю предыдущую традицию, выдвинул на первый план в

образе Матери все, связанное с формированием латиноамериканских наций,

праматерью или заступницей которых она стала (Малинче у Эскивель, Эвита

у Поссе).

Мы проследили функционирование и значимость мифообраза женщины

в творчестве писателей поколения «бум-юниоров», творчество которых часто

рассматривают в феминистском ключе. Такой подход заслуживает внимания,
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однако мы считаем, что сведение образа Матери/Праматери к «женской теме»

несколько умаляет его значимость. Подобный ракурс рассмотрения не

исчерпывает в полной мере проблему. К образу женщины и Матери

обращаются и писатели-мужчины, в этой связи актуализируется интерес к

женским историческим фигурам, которые зачастую воплощаются в «новом»

историческом романе, что позволяет говорить об универсальности таких

мифообразов в контексте латиноамериканской культуры и литературы.

Создавая образную концепцию латиноамериканской жизни, писатели

конструируют художественные миры, в которых моделируется их

представление об объективных исторических событиях. В процессе

самоосознания и самоидентификации они создают национальные

мифообразы, важнейшими из которых стали универсальные представители

нации.

В проведенном исследовании была сделана попытка показать специфику

женских образов, которые превратились в национальные мифообразы,

ориентиры и символы на пути самоопределения латиноамериканцев в

историко-культурной действительности Латинской Америки. Такими

ключевыми фигурами оказались в Мексике Малинче, вобравшая в себя

мифологические черты Ла Йороны-губительницы и Девы Гвадалупской-

заступницы, и в Аргентине Эвита, ставшая продуктом осознанного

мифотворчества сначала политиков, коллективного сознания аргентинского

народа, а затем и писателей.

В результате проведенного анализа можно сделать вывод о том, что во

второй половине XX - начале XXI вв. тема Матери/Праматери, равно как и

переосмысление и реабилитация женских образов, к которому обращаются

писатели, стала лейтмотивом латиноамериканской литературы. В

произведениях, рассматриваемого периода постоянно взаимодействуют

традиционные и новаторские способы изображения; тяга к фантастике не

отменяет социального критицизма, а мифологизм не только не отрицает
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историзма, но, наоборот, придает ему достоверность национального

своеобразия.

Расширение арсенала изобразительных средств как за счет включения

элементов народного мифотворчества, прежде всего индейского и

африканского, так и опыта западного романа ХХ в. позволило писателям

раскрыть внутреннюю конфликтность сознания латиноамериканцев, как

следствие исторического дуализма нации. Воссоздавая характерные черты

жизни, писатели вместе с тем вводят женскую проблематику в широкую

общенациональную перспективу.

Мы рассмотрели образ Малинче в контексте мексиканской литературы и

культуры и проследили развитие этого образа от незначительного персонажа

истории завоевании Мексики из хроник XVI века до символа предателей

своего народа, а затем до мифообраза Праматери мексиканцев, которым она

стала сейчас. Способ описания Малинче в письмах-реляциях Эрнана Кортеса,

хрониках конкистадоров, а также ее изображения в индейских кодексах,

позволяют говорить о том, что изначально ее фигура имела нейтральную или

даже положительную коннотацию, однако к ХIХ веку с ростом

националистических настроений и стремлением мексиканцев утвердить

«инаковость» своей культуры по отношению к испанской ситуация

изменилась. Но уже в ХХ веке происходит новая переоценка образа Малинче,

процесс реабилитации которого набирает силу в 70-80-е годы. Теперь Образ

Малинче мыслится Праматерью мексиканцев и символом объединения

культур.

В данной работе было показано, как в романе Лауры Эскивель «Малинче»

обращение к неоднозначному образу Праматери мексиканцев, к этническим

корням, к темам и образам из времен, «когда мир был молод», приобретает

специфическую окраску благодаря «Кодексу Малиналли». Автор

воспроизводит миф о Малинче как важнейшей исторической фигуре,

Праматери мексиканцев, ставшей подругой и любовницей Кортеса и

подвергает этот образ положительным изменениям в сознании мексиканцев.
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Способность Малинче создавать кодексы, которые она использует, чтобы

сохранить свои воспоминания, переживания и передать их последующим

поколениям своих детей – мексиканцам, позволяет создать «мост», диалог

культур прошлого и будущего и показать настоящее как продукт прошлого и

ключ к будущему.

Рассмотрев образ Эвы Перон в контексте новейшей аргентинской

истории и литературы ХХ - ХХI вв., мы выявили предпосылки и механизмы

формирования национального мифообраза Матери как способа культурного

самоопределения аргентинцев. Начав формироваться в 1950-е годы в

Аргентине как часть политического имиджа, он был подхвачен в литературе и

фольклоре, и превратился в универсальный мифообраз «Матери нации».

Следует отметить, что процесс превращения этой исторической личности в

мифообраз не завершен и поныне.

В 60-70-е годы ХХ века многие аргентинские писатели такие как,

Борхес, Онетти, Сильвина Окампо, Н. Перлонгер, Д. Виньяс, Р. Уолш

обращаются к образу Эвиты Перон как некому национальному феномену,

результату мифотворчества коллективного сознания аргентинского народа.

Вопреки всем реальным фактам, оно стихийно наделяет Эвиту жизнью после

смерти, превращая в мифообраз Матери Нации и святую. В дальнейшем

образ Эвиты, несмотря на свою двойственность и противоречивость,

постоянно вызывает неиссякаемый интерес аргентинских писателей (Р.

Фресан, Ф. Лопес, Х.П. Фейнманн, Р.Вилькок, Копи, Л. Ламборгини, Р.

Саккомано, М. Оттино, Г. Ластр, Г. Б. Кабаль, М. Зичман, Т. Э. Мартинес и

др.). В результате сопоставления «Смысла моей жизни» Эвы Перон с другими

художественными произведениями стало возможным выявить весь спектр

эмоций, вызванных этой фигурой. Иногда они оказывались полярно

противоположными, но всегда говорили о предельно выраженном

отношениик Эвите – от лютой ненависти до слепого обожания. Изучение

корпуса текстов), посвященных Эве Перон (с учетом всего различия модусов
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повествования), позволило нам в полной мере осмыслить парадоксальность

образа Эвиты и феномена, которым она стала благодаря коллективному

мифотворчеству аргентинцев.

Этот процесс получает логическое осмысление в романе Абеля Поссе

«Страсти по Эвите», в котором автор стремится не только описать последние

месяцы жизни Эвы, но также и показать все предпосылки, переосмыслить все

события ее жизни, которые привели ее к вершине, сделали ее Эвитой.

Полифоничный роман Поссе, рассказанный множеством голосов, которые

отражают множественность точек зрения всего аргентинского народа во всем

его разнообразии, вобрал в себя всю многогранность этого образа. Он

предлагает новый взгляд на историю в целом, создав произведение и воплотив

национальный мифообраз, который может объединить всех аргентинцев,

какими бы разными они ни были.

Прослеживая формирование и развитие образов Малинче и Эвиты в

латиноамериканской культуре и литературе, мы выявили такие

мифологические характеристики, присущие им, как амбивалентность,

«хаотичность» и в то же время внесение порядка в хаос,

предопределенность трагичности жизни и смерти, «жизнь в смерти»,

страстность, многогранность, парадоксальность материнства во всех его

проявлениях, укорененность в собственном мире, связь «с землей»,

подлинность, умение познавать мир «естественным», интуитивным

способом, необычайная привлекательность и харизма, покоряющая и

меняющая всех окружающих, открытость чуду. Мы показали, как

развивается мифообраз Матери в Латинской Америке от образа Малинче –

Праматери мексиканцев до «Матери аргентинской нации», которой стала в ХХ

веке Эва Перон.

Необычайная роль и значимость образов Малинче и Эвиты в истории и

культуре своих стран позволяет говорить о потребности латиноамериканцев в
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образе Матери, заступницы и покровительницы, способной изменить

традиции, помочь осознать свое место в стремительно меняющемся мире и

дать надежду на лучшее будущее. Тема Матери/Праматери в

латиноамериканской культуре и литературе расширилась до попытки

осмысления сущности человеческого бытия, раскрытия и понимания

собственной роли в мире и, наконец, утверждения своего «я». Она вобрала в

себя мозаику разного рода духовных и житейских проблем и отражает, в

конечном счете, большую, единую картину латиноамериканской жизни.
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Приложения
Льенсо де Тлашкала
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«Кодекс Малиналли»
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