ОТЗЫВ

**официального оппонента о диссертации Елены Викторовны Башковой
«Мифообраз матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья
(европейская и американская литература)**

Диссертация Е.В. Башковой «Мифообраз матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов» представляет собой самостоятельное исследование, которое призвано заполнить одну из лакун отечественной латиноамериканистики. Автор работы, основываясь на анализе обширного корпуса латиноамериканской литературы конца XX-начала XXI веков, считает необходимым выделить в системе латиноамериканского образа мира в качестве самостоятельного мифообраз Матери/Праматери. Актуальность диссертации обусловлена тем, что в фокусе внимания Е.В. Башковой оказался феномен, действительно характерный именно для новой и новейшей латиноамериканской прозы. Детальный анализ процесса формирования и развития выделенного и рассматриваемого ею мифообраза, прослеживание его связи с общими процессами мифогенеза и шире – с механизмами культуuroобразования в Латинской Америке XX-XXI вв. - являлись основными целями диссертации. Отметим, что до сих пор целенаправленных исследований, связанных с этой темой, не проводилось отечественными и зарубежными литературоведами, что свидетельствует о новизне работы.

Исследовательница не раз отмечает, что в отечественной латиноамериканистике практически нет исследований, посвященных мифообразу женщины в латиноамериканской культуре (С. 47). Это весьма показательно, причем вовсе не для латиноамериканской культуры. Хотел бы обратить внимание на то, что культ матери в латиноамериканском образе мира отнюдь не случаен. Причины этого факта множественны и многообразны. Во-первых, достаточно только упомянуть официальную религию – католицизм с его культом Богоматери. Во-вторых, все еще не сложившийся за пять сотен лет социум интуитивно нуждается в мифологическом идентификаторе, в роли которого может выступать только мифическая праматерь, но никак не отец. И когда О. Пас писал «Нет у нас истории; нет у нас отца», он имел в виду общий комплекс сиротства, характерный для всей Латинской Америки (С. 32-33). Вот откуда тяга к идеализации женского каудильизма, будь то в литературе («Донья Барбара»), будь то в реальной жизни: Эвита Перон, воплощение праматери Евы. Кстати, обратим внимание, что уменьшительный суффикс в испанском языке часто имеет не принижающее, а возвышающее значение.

Е.В. Башкова исходит из убеждения, что выделенный ею в системе мифообразов, характерных для латиноамериканского образа мира, образ Матери/Праматери возник именно тогда, когда вызовы национальной самоидентификации потребовали своеобразной «реабилитации» традиционных женских образов, их трансформации, художественного

переосмысления и формирования на их основе мифообраза Праматери, Прародительницы, Матери рода/нации. Национальное своеобразие играет важную роль в процессе формирования мифообраза, поэтому в различных ареалах континента этот процесс проходил по-разному. Исследование специфики развития мифообраза в литературе разных стран, её связи с историческим путём развития культуры нации, особенностями национального литературного процесса проводится автором в I-III главах диссертации. Что касается представленной диссертанткой Методологической базы исследования (С. 22-23), то список ее слишком эклектичен, чтобы являться реальной методологической платформой, что в настоящее время действительно проблематично.

Во Введении достаточно полно и последовательно отражена история вопроса, в общую картину мифологической инфраструктуры автором диссертации предложено вписать мифообраз Матери/Праматери, до сих пор литературоведами в качестве самостоятельного не выделявшийся. Е.В. Башкова аргументированно обосновывает необходимость его специального и пристального изучения. Речь у неё идёт и о трансформации «старых» мифообразов, и об инвенции новых. Отметим, что говоря об истории вопроса, автор работы проявляет незаурядную осведомлённость: ею изучен обширный корпус исследований отечественных и зарубежных латиноамериканистов (в том числе на испанском и английском языках). Библиография в диссертации (в ней 328 позиций) получает отражение в тексте работы в форме прямого цитирования и ссылок. Особую весомость диссертации придает завершающая ее иллюстративная часть.

В I главе работы Е.В. Башкова выделяет мифообраз Матери/Праматери как новую и важную составляющую латиноамериканского образа мира, сложившуюся в середине XX века, и прослеживает его развитие в латиноамериканской прозе конца XX-начала XXI веков. В этой связи сразу же следует отметить правомерность сопоставления, казалось бы, столь противоречивых фигур, как Урсула Игуаран из романа Г. Гарсиа Маркеса «Сто лет одиночества», и ее антипода – «Большой Мамы»: ведь в поэтике Гарсиа Маркеса образ неполон, если он не дублирован или даже мультиплицирован. Представляется, что столь важный момент «женского каскизма» следовало бы прокомментировать подробнее, как и «последний портрет» в этой галерее – фигуру праматери человечества из романа Карлоса Фуэнтеса «Инстинкт Инес». Сама же галерея образов Матери/Праматери, выявленных в романах мексиканской писательницы Лауры Эскивель «Шоколад на крутом кипятке» и чилийки Исабель Альенде «Остров над морем», представляется вполне убедительно очерченной. Действительно, потребность в художественной репрезентации себя как общности актуализирует и выводит на первый план фигуру матери, становящейся главой целого рода – в специфически латиноамериканском изводе. Отсюда утверждение её

полноценности с помощью особого «кулинарного кода», сверхнормативности (плодовитость, сексуальная притягательность), трагическая (мать метисов, мулатов, бастардов) или парадоксальная нота (бесплодная женщина, ставшая матерью рода/нации) и т.д. Очень кстати здесь оказался бы разбор и кулинарного кода, и образа дома, возглавляемого матерью, романа кубинского писателя Х. Лесама Лимы «Рай».

Несомненной удачей автора представляется её стремление не исчерпывать разработку материала, опираясь лишь на творчество «магических феминисток» и гендерное прочтение темы, как это и отмечалось ею во Введении. «Новый» и «новый новый» исторический роман, безусловно, явление слишком сложное, чтобы сводить его к гендерной проблематике. Поэтому нельзя не согласиться с Е.В. Башковой, прочитывающей мифообраз Матери/Праматери во II и III главах работы в уже ином контексте.

Особенную рельефность этот мифообраз обретает, когда речь заходит о формировании мексиканской нации. Фигура легендарной Малинче рассматривается Е.В. Башковой с учетом той эволюции, тех переоценок, которые образ «национальной предательницы» претерпел на протяжении веков. Процесс этот отражен во II главе работы в его динамике и неоднозначности. Здесь исследование Е.В. Башковой становится интердискурсивным: она тщательно анализирует процесс трансформации в национальной литературе конкретного исторического образа, превращение его сначала в романтически-противоречивую фигуру, затем обретающую устойчивые черты мифообраза. Исследование проводится на обширном корпусе материалов: исторических документов, литературных произведений, новейших стилизаций (часть материала вынесена в Приложение). Эта глава представляется наиболее интересной. Роман мексиканской писательницы Лауры Эскивель включен в ней в богатейший культурный контекст. Историко-культурные реминисценции и параллели, «работающие» на репрезентацию Малинче как Матери мексиканцев, в целом вполне убедительны. Мексиканская Ева, мексиканская Медея, несчастная Ла Йорона, черты которых постепенно «вбирает» в себя Мать метисной нации, придают этому мифообразу особый масштаб, универсальность. Но не кроется ли в этом некое противоречие, если автор говорит о мексиканском, латиноамериканском мифообразе? Кроме того, заявленная в начале главы тема – Дева Гваделупская как ипостась этого мифообраза – далее только намечена, но в этом контексте полного развития не получает (С. 72-73). Впрочем, это можно понять, так как диссертация посвящена мифообразу матери в латиноамериканской литературе, а не в латиноамериканском сознании вообще.

III глава работы посвящена Эвите Перон, фигуре супруги знаменитого аргентинского диктатора. Это весьма смелый выбор диссертантки, хотя, без сомнения, удостоенная культа при жизни и стихийной беатификации после смерти, Эвита стала национальным мифом

Аргентины. Но национальный миф и мифообраз, являющийся частью латиноамериканского художественного образа мира, это явления разного порядка. Автор диссертации и старается в этой части своего исследования их «развести», прослеживая постепенное движение от имиджа, результата работы политтехнологов Перона – к образу, рожденному мифотворящим сознанием народа (С. 122). Но, опять-таки, этот объективно существующий образ – и мифообраз как то, что мы встречаем в аргентинской литературе – разные вещи. Нащупать грань между этими понятиями, уловить переход не всегда легко, и в работе это различие не всегда четко проговаривается. Конечно, Эвита (не реальная Мария-Эва Дуарте де Перон) стала героиней многочисленных фильмов и книг, значит, сделалась не только объектом массовидного культа, но и образом искусства, хотя границу между тем и другим провести вряд ли возможно. Скажем, аргентинец Борхес и уругваец Онетти запечатлели лишь этот процесс перехода, сам процесс инвенции – а мифообраза Матери нации в их произведениях нет. Более того, аргентинец Эрнесто Сабато занимает прямо противоположную позицию: достаточно вспомнить образ Александры из его романа «О героях и могилах». Впрочем, автор диссертации (С. 169) отмечает парадоксальность этого мифогенного явления.

Черты мифообраза Матери Нации Эва действительно приобретает в романе Абея Поссе «Страсти по Эвите», весьма подробно и убедительно проанализированном автором диссертации. Мифообраз, по глубокому убеждению Е.В. Башковой, творится на глазах читающего, складываясь из устойчивых черт, символов, латиноамериканских констант... В этой связи не могу не сделать небольшого замечания: в романе Поссе, где происходит своеобразная агглютинация и травестия мотивов псевдодокументальной «Истории моей жизни» Эвы Перон, разве не предполагается определенный модус прочтения – иронический? А если да, то могут ли в рамках одного текста сосуществовать создание мифообраза и его ироническое осмысление?

Это замечание является, скорее, пожеланием автору работы поразмыслить в будущем обо всем богатстве возможностей на пути превращения «антимифа в миф» (С. 21 автореферата диссертации).

Высказанные соображения не умаляют значимости проделанной Е.В. Башковой серьезной исследовательской работы, как не умаляют её и некоторые стилевые погрешности

Автореферат и опубликованные работы Е.В. Башковой с достаточной полнотой отражают содержание диссертации. Нет никаких сомнений в том, что мы имеем дело с состоявшейся научной работой, которая вносит существенный вклад не только в теоретический арсенал литературоведения, но также найдет практическое применение в вузовской практике: в преподавании общих курсов по истории мировой литературы, теории литературы, а также спецкурсов по культуре Латинской Америки.

Диссертационное исследование Е.В. Башковой «Мифообраз матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов», представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук, соответствует квалификационным требованиям п. 9, 10 Положения ВАК о присуждении ученых степеней и является научной работой, в которой содержатся новые методологические подходы, имеющие существенное значение не только для литературоведения, но и для широкого поля гуманитаристики.

Несомненно, Елена Викторовна Башкова заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Официальный оппонент

Юрий Николаевич Гирин
доктор филологических наук
ведущий научный сотрудник
Института мировой литературы им. А.М. Горького
Российской Академии наук (ИМЛИ РАН)
121069 г. Москва, ул. Поварская 25а
Телефон: (495) 690-50-30

yurigin@hotmail.com

Моб. тел. +7 (966) 109 90 42

ОТДЕЛ КВАЛИФИКАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ЗАВЕРЯЮ

кадров

ЗАВ

К Жукова
/ ЖУКОВА Л.Н. /

Публикации

1. Функция мифа в культуре Латинской Америки. // Миф и художественное сознание XX века. М., Канон, 2011, с. 660-673.
2. Латинская Америка: идентичность или самость? // Исторический журнал: научные исследования. № 1, 2012, с. 92-107.
3. Виоленсия как тип культуры. Колумбийский вариант // Латинская Америка. № 11, 2013, с. 97-107.
4. Концепты границы, горизонта и пустоты в латиноамериканской культуре. // Проблемы культурного пограничья. М., ИМЛИ РАН, 2014. с.349-364.
5. Путиами каравелл Колумба: наследие Валерия Земскова // Вопросы литературы. № 3, 2016, с. 271-281.
6. Инаковость Латинской Америки // Звенья. «Миры миров»: В поисках идентичности: Россия и Латинская Америка в сравнительно-исторической перспективе. № 1, 2016, с. 44-81.